

Total printed Page:04

Roll no. ....

**BAPS-301**

**International Politics and India /**

vUrkZVh; jktuhfr , oa Hkkjr

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Maximum Marks : 80

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A,B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

UkV % यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खण्डों 'क' , 'ख' , तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिये गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section –A/[k.M d**

**(Long Answer Type Questions)/ nh?kz mRrjh; iZu**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learner are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 19 = 38)

UkV % खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describing scope of International politics make a distinction between international politics and world politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के विषय क्षेत्र का वर्णन करते हुये अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं विश्व राजनीति के मध्य अंतर कीजिए।

2. What is new cold war? what were the responsible factors for the end of cold war?  
नव शीतयुद्ध क्या है? शीत युद्ध के अंत के लिए कौन से कारक उत्तरदायी थे?
3. Write an essay on European Community.  
यूरोपीय संघ पर एक निबंध लिखिए।
4. Critically evaluate the main principles of Indian Foreign Policy.  
भारतीय विदेश नीति के मुख्य सिद्धान्तों को आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

### Section – B/ [k.M [k

#### (Short- answer- type questions)/ y?kqRrjh; i t u

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learner are required to answer any four (04) questions only. (4 x 8 =32)

UkM % खण्ड क में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the basic difference between classical and modern approach of International politics?  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के शास्त्रीय एवं आधुनिक उपागम में क्या मूलभूत अंतर है?
2. Assess the importance of leadership as element of National power.  
राष्ट्रीय शक्ति के एक तत्व के रूप में नेतृत्व के महत्व को रेखांकित कीजिए।
3. Define collective security.  
सामूहिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए।

4. What do you know about Detente?  
'तनाव शैथिल्य' (दैंता) के बारे में आप क्या जानते है?
5. Discuss the main provisions of C.T.B.T.  
सी.टी.बी.टी. के मुख्य प्रावधानों का विवेचन कीजिए।
6. What is 'APEC'? what are its objectives?  
'एपेक' क्या है ? इसके मुख्य उद्देश्य क्या है?
7. Explain India's "Look East" policy.  
भारत की 'पूर्व की ओर देखो' नीति की व्याख्या कीजिए।
8. Write a short note on India-Israel relations at present.  
वर्तमान में भारत-इजरायल संबंधों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### Section –C/ [k.M x

### (Objective-type questions)/ oLrnfu" B it u

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory. **(10 x 1 = 10)**

ukW % खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिऐे गए है। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

1. Write the full name of 'ASEAN'.  
'आसियान' का पूरा नाम लिखिए।
2. Write the name of famous book written by Hans J. Margenthou.  
हेंस जे. मार्गेन्थाऊ द्वारा लिखित प्रसिद्ध पुस्तक का नाम लिखिए।
3. How many states are member of 'NAM' at present?  
वर्तमान में 'नाम' (NAM) के कुल सदस्य देशों की संख्या कितनी है?
4. when did india exploded her first nuclear bomb?  
भारत ने अपना पहला परमाणु परीक्षण कब किया?

5. In which year 'SALT-I' signed?  
"साल्ट -1" पर किस वर्ष हस्ताक्षर हुए ?

**Note :** Write True/False against the following

6. National Interest & foreign policy are closely related with each-other. (True/False)  
राष्ट्रीय हित एवं विदेशनीति एक-दूसरे से घनिष्ठतः सम्बन्धित हैं।  
(सत्य/असत्य)
7. The idea of 'SAARC' originated in the mind of Zia-ur-Rehman. (True/False)  
सार्क का विचार प्रथमतः जिया-उर-रहमान के मस्तिष्क में उत्पन्न हुआ।  
(सत्य/असत्य)
8. NPT attempts to prevent the spread of missile technology. (True/False)  
एन.पी.टी. प्रक्षेपास्त्र तकनीक के प्रसार को प्रतिवारित करने का प्रयत्न करती है। (सत्य/असत्य)
9. Total member countries of 'ASEAN' are 8 (Eight) at present. (True/False)  
आसियान के कुल सदस्य देशों की संख्या वर्तमान में 8 (आठ) है।  
(सत्य/असत्य)
10. India's 'Look East Policy' was basically designed by I.K. Gujral. (True/False)  
भारत की 'पूरब की ओर देखो' (लुक इस्ट) नीति मूलतः आइ. के. गुजराल द्वारा निरूपित की गई थी। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*\*